

Conto economico consolidato riclassificato

milioni di euro)

	31/03/2005	31/03/2004 con IAS 39 ^(*)	variazioni		31/03/2004 senza IAS 39 ^(§)
			assolute	%	
Interessi netti	1.334	1.282	52	4,1	1.246
Utili (perdite) partecipazioni valutate al patrimonio netto	33	33	0	0,0	33
Commissioni nette	955	830	125	15,1	824
Risultato dell'attività di negoziazione	185	112	73	65,2	225
Altri proventi (oneri) di gestione	0	23	-23		31
Proventi operativi netti	2.507	2.280	227	10,0	2.359
Spese del personale	-787	-809	-22	-2,7	-809
Spese amministrative	-411	-432	-21	-4,9	-447
Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali	-118	-127	-9	-7,1	-127
Oneri operativi	-1.316	-1.368	-52	-3,8	-1.383
Risultato della gestione operativa	1.191	912	279	30,6	976
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	-46	-18	28		-22
Rettifiche di valore nette su crediti	-193	-194	-1	-0,5	-214
Rettifiche di valore nette su altre attività	3	-17	20		-8
Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a scadenza e su altri investimenti	61	-3	64		-3
Risultato corrente al lordo delle imposte	1.016	680	336	49,4	729
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	-372	-235	137	58,3	-259
Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione (al netto delle imposte)	0	0	0	0,0	0
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	-24	-19	5	26,3	-19
Risultato netto	620	426	194	45,5	451

^(*) Dati comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari

^(§) Dati riesposti sulla base dei principi contabili IAS/IFRS escluso lo IAS 39 relativo agli strumenti finanziari

Dati patrimoniali consolidati

(milioni di euro)

ATTIVITA'	31/03/2005	31/12/2004 con IAS 39 ^(*)	variazioni	
			assolute	%
Cassa e disponibilità liquide	1.237	1.551	-314	-20,2
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	56.549	57.916	-1.367	-2,4
Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.979	5.157	-178	-3,5
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	2.395	2.450	-55	-2,2
Crediti verso banche	23.590	28.557	-4.967	-17,4
Crediti verso clientela	156.915	159.447	-2.532	-1,6
Derivati di copertura	1.118	1.262	-144	-11,4
Partecipazioni	1.641	1.697	-56	-3,3
Attività materiali	2.953	2.979	-26	-0,9
Attività immateriali	1.210	1.265	-55	-4,3
Attività fiscali	3.520	4.824	-1.304	-27,0
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	8	7	1	14,3
Altre attività	5.835	3.993	1.842	46,1
Totale dell'Attivo	261.950	271.105	-9.155	-3,4

PASSIVITA'	31/03/2005	31/12/2004 con IAS 39 ^(*)	variazioni	
			assolute	%
Debiti verso banche	35.028	34.327	701	2,0
Raccolta da clientela	172.113	179.282	-7.169	-4,0
Passività finanziarie di negoziazione	24.053	30.033	-5.980	-19,9
Derivati di copertura	1.358	1.480	-122	-8,2
Passività fiscali	1.286	1.369	-83	-6,1
Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	-	-	-	-
Altre passività	10.399	6.869	3.530	51,4
Trattamento di fine rapporto del personale	1.087	1.091	-4	-0,4
Fondi per rischi ed oneri	1.954	1.907	47	2,5
Capitale	3.561	3.561	-	-
Sovrapprezzi di emissione	5.406	5.406	-	-
Riserve	3.700	2.617	1.083	41,4
Riserve da valutazione	599	544	55	10,1
Patrimonio di pertinenza di terzi	786	778	8	1,0
Utile (perdita) di periodo	620	1.841	-1.221	-
Totale del Passivo	261.950	271.105	-9.155	-3,4

^(*) Dati comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari